



**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017**

**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 035/2017**

**CONTRATO nº056**

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL, ESTADO DO PARANÁ E O FORNECEDOR MARIA INEZ RAISKI FAGUNDES**

Por este instrumento particular, a **PREFEITURA DE LARANJAL, ESTADO DO PARANÁ**, situada à Rua Pernambuco nº 501, Centro, LARANJAL-PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 95.684.536/0001-80, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. **JOSMAR MOREIRA PEREIRA**, inscrito no CPF/MF sob o nº 480.325.909.78 e portador do RG nº 3604690-2 SSP-PR, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e a Produtora Rural **MARIA INEZ RAISKI FAGUNDES**, residente na comunidade vila Rural São Caetano em Laranjal – PR., inscrita no CPF/MF sob o nº **032.781.389-02**, a seguir denominada **CONTRATADA**, na presença das testemunhas abaixo firmadas, acordam e justam firmar o presente contrato, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, atendendo ainda a Lei nº 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº 038/2009, bem como as condições estabelecidas no Edital de Chamamento Público nº001/2016 e seus Anexos, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

É objeto desta contratação a aquisição de **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL**, descritos nos itens enumerados na Cláusula sexta, todos de acordo com o Edital de Chamamento Público nº 001/2017 e conseqüente processo de Inexigibilidade nº. 001/2017, os quais ficam fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição, conforme descrição a seguir:



MARIA INEZ RAISKI FAGUNDES

ITEM 04

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
110	kg	<b>Alface liso-Crespa</b> , fresca, tenra, bem formada, repolhuda, firme, fechada, sem manchas e apodrecimento, cor verde claro e branco, acondicionada em sacos transparentes. Semanal.	3,09	339,90
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>339,90</b>

ITEM 08

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
350	KG	<b>Brócolis</b> , pesando cerca de 400gr, acondicionados em sacos plásticos, com perfeita formação, com cor característica, sem partes estragadas e sem pragas. Semanal.	4,04	1.414,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>1.414,00</b>

ITEM 017

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
100	KG	<b>Limão Rosa</b> isenta de partes estragadas, murcho, cor verde. Quinzenal.	1,59	159,00
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>159,00</b>

ITEM 025

QTDE ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
250	KG	<b>Quiabo</b> , de cor característica, sem partes estragadas ou duras, embaladas em saco transparente, semanal.	4,10	1.025,00



<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>	<b>1.025,00</b>
---------------------------	-----------------

**ITEM 027**

<b>QTDE ESTIMADA</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>VALOR UNITÁRIO A SER PAGO R\$</b>	<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>
50	KG	<b>Tomate</b> , cor avermelhada, fresco, bem formado, sem manchas e apodrecimento, e não estando muito maduro. Semanal.	2,91	145,50
<b>TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>145,50</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA:**

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito no **PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR (ANEXO IV)** parte integrante deste Instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA: LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA**

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, neste ato denominado CONTRATADOS, será de até R\$ 9.000,00 (nove mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

**CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

Para garantir o cumprimento do presente Contrato, a CONTRATANTE se obriga a:

- § 1º) - Efetuar o pagamento na forma convencionada neste Instrumento;
- § 2º) - Realizar rigorosa conferência das características dos objetos entregues, pela Comissão ou servidores designados, somente atestando os documentos da despesa quando comprovada a entrega total, fiel e correta do objeto.

**CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**Constituem obrigações da CONTRATADA, além de outras previstas neste Contrato e na legislação pertinente, as seguintes:**

- § 1º) Orientar tecnicamente os responsáveis pela utilização dos produtos, fornecendo os esclarecimentos necessários a sua perfeita utilização;
- § 2º) Proceder à entrega dos produtos, de forma a não ser danificado durante a operação de transporte, acompanhado sempre de 02 (duas) vias da fatura comercial, com as especificações detalhadas ou documento equivalente, para conferência;
- § 3º) Manter, durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- § 4º) A contratada deverá apresentar para aprovação da CONTRATANTE, toda vez que for necessário, resultado de testes, ensaios, amostras e demais dados

informativos sobre o produto, de modo que permita sua perfeita identificação quanto à qualidade e procedência.

§ 5º) A CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar todo e qualquer produto que não atender as especificações contidas no edital, ou que seja considerado inadequado pela contratante.

§ 6º) Atender aos chamados da CONTRATANTE, devidamente formalizados, no máximo em até 48 (quarenta e oito) horas, tomando as providências necessárias para reparar ou substituir o objeto no prazo de até 02 (dois) dias corridos, enquanto estiver dentro do prazo de vigência do contrato;

§ 7º) Responder por todos os ônus referentes à entrega do objeto ora contratado, desde os salários do pessoal, como também os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, que venham a incidir sobre o presente Contrato;

§ 8º) Garantir a titularidade de todo e qualquer direito de propriedade industrial envolvido nos produtos, assumindo a responsabilidade por eventuais ações e/ou reclamações, de modo a assegurar à CONTRATANTE a plena utilização dos produtos adquiridos ou a respectiva indenização;

§ 9º) Responder pelos danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir;

§ 10º) Responsabilizar-se:

a) Por quaisquer acidentes na entrega dos produtos, inclusive quanto às redes de serviços públicos, o uso indevido de patentes, e, ainda, por fatos de que resultem a destruição ou danificação do objeto, inclusive aqueles que, na hipótese de mora da CONTRATADA, decorram de caso fortuito ou força maior, estendendo-se essa responsabilidade até a assinatura do "Termo de Recebimento Definitivo do Objeto" e a integral liquidação de indenização acaso devida a terceiros;

b) Pelo pagamento de seguros, impostos, taxas e serviços, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes ao objeto, inclusive licença em repartições públicas, registros, publicações e autenticações do Contrato e dos documentos a ele relativos, se necessário.

#### **CLÁUSULA SEXTA: DA INFORMAÇÃO AO MDA**

OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante a o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE ENTREGA**

O início para entrega das mercadorias será imediatamente após o recebimento da autorização de fornecimento, expedida pelo Departamento de Compras, sendo o prazo do fornecimento até o término da quantidade adquirida ou até 20 de dezembro de 2017.

a) A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2017.



b) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o anexo deste Contrato.



#### **CLÁUSULA OITAVA: DO PREÇO**

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de **R\$ 3.083,40** (Três mil e oitenta e três reais, e quarenta centavos), conforme listagem a seguir:

#### **CLÁUSULA NONA: DO PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados da seguinte forma:

§ 1º - A contratada emitirá nota fiscal dos produtos fornecidos e encaminhará ao Departamento de Compras da Prefeitura Municipal para as necessárias anotações e carimbo no verso com visto do responsável.

§ 2º - A contratante pagará a contratada os preços em real estabelecidos na proposta, os quais incluem todos os custos necessários à perfeita execução do contrato, englobando, mas não se limitando às despesas com fretes, seguros e tributos incidentes sobre os produtos adjudicados.

§ 3º - Sobre os valores faturados não incidirá nenhum reajuste adicional em razão do prazo de pagamento das faturas.

O pagamento será efetuado através da Tesouraria da PREFEITURA MUNICIPAL, de acordo com o seguinte cronograma:

a) Os pagamentos serão efetuados após a entrega da nota fiscal, devidamente atestada pelo recebedor dos materiais e serviços e somente acontecerão nos dias 10 de cada mês, de acordo com a data da entrega da nota fiscal, conforme estabelecido no cronograma de pagamento – Anexo VII.

§ 4º - Os pagamentos serão efetuados através da Tesouraria da PREFEITURA MUNICIPAL, através de cheque em nome do fornecedor, não sendo admitida outra forma de pagamento.

§ 5º - Caso nas datas estipuladas para pagamento não tenha expediente na Prefeitura, transfere-se o mesmo para o primeiro dia útil que se seguir.

§ 6º - Em caso de não cumprimento pela CONTRATADA de disposição contratual, os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízos de quaisquer outras disposições contratuais.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA: DO PREÇO FINAL**

No valor mencionado na Cláusula Sexta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.



## CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA

O presente contrato vigorará da sua assinatura até 20 de dezembro de 2017.



## CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS:

As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos classificados conforme abaixo:

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
000168	ABOBRINHA VERDE	KG	450,00	1,20	540,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR				
01570	00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício		450,00		540,00
000393	REPOLHO VERDE	KG	370,00	0,80	296,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR				
01570	00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício		370,00		296,00
003431	ALFACE CRESPA	KG	800,00	2,30	1.840,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR				
01570	00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício		800,00		1.840,00
003443	CEBOLINHA	KG	200,00	4,35	870,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR				
01570	00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício		200,00		870,00
003578	AIPIM/MANDIOCA AIPIM/MANDIOCA, FIRME E SEM PARTES PODRES E PRETAS NO INTERIOR, COM A CASCA QUE SE DESPRENDE COM FACILIDADE.	KG	700,00	2,25	1.575,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR				
01570	00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício		700,00		1.575,00
003579	BANANA PRATA BANANA PRATA, ISENTA DE CASCAS PINTADAS OU ENDURECIDAS, NÃO ESTANDO AMASSADAS, MOFADAS E MUITO MADURAS.	KG	600,00	2,00	1.200,00

			000,00		1.000,00
003581	BATATA DOCE FIRME, SEM PARTES PODRES, MANCHAS PRETAS, CORTES E CICATRIZES.	KG	400,00	1,30	520,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR 01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício				
003582	BETERRABA BETERRABA, FIRME, TENRA, RAZOAVELMENTE MACIA E LIMPA, COM TAMANHO MÉDIO, COR VERMELHA ESCURA BRILHANTE.	KG	300,00	1,05	315,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR 01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício				
003583	BOLACHA CASEIRA BOLACHA CASEIRA, PESANDO CADA BISCOITO APROXIMADAMENTE 15G, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS, COM PESO E DATA ESPECIFICADO NA EMBALAGEM.	KG	200,00	7,80	1.560,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR 01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício				
003584	CENOURA FIRME, LIMPA, FRESCA.	KG	500,00	1,40	700,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR 01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício				
003586	CHUCHU CHUCHU, VERDE, TENRO, FIRME, SEM MANCHAS NA CASCA E NO INTERIOR, TAMANHO MÉDIO.	KG	500,00	0,90	450,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO				
003582	BETERRABA BETERRABA, FIRME, TENRA, RAZOAVELMENTE MACIA E LIMPA, COM TAMANHO MÉDIO, COR VERMELHA ESCURA BRILHANTE.	KG	300,00	1,05	315,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR 01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício				
003583	BOLACHA CASEIRA BOLACHA CASEIRA, PESANDO CADA BISCOITO APROXIMADAMENTE 15G, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS, COM PESO E DATA ESPECIFICADO NA EMBALAGEM.	KG	200,00	7,80	1.560,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR 01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício				
003584	CENOURA FIRME, LIMPA, FRESCA.	KG	500,00	1,40	700,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR 01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício				
003586	CHUCHU CHUCHU, VERDE, TENRO, FIRME, SEM MANCHAS NA CASCA E NO INTERIOR, TAMANHO MÉDIO.	KG	500,00	0,90	450,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO				





07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					
12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR					
01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício					
003591	FEIJÃO CORES TIPO 1	KG	400,00	1,40	560,00
FEIJÃO CORES TIPO 1, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO 1KG VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.					
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					
12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR					
01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício					
003592	LARANJA PÊRA	KG	800,00	0,80	480,00
LARANJA PÊRA, ISENTA DE PARTES ESTRAGADA, MURCHA.					
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					
12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR					
01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício					
003594	LIMÃO TAHITI	KG	180,00	1,50	270,00
LIMÃO TAHITI, ISENTO DE PARTES ESTRAGADAS, MURCHO, COR VERDE.					
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					
12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR					
01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício					
003597	MILHO VERDE COM PALHA	KG	440,00	1,55	682,00
MILHO VERDE COM PALHA, 5 UN - 1KG, BRANCO OU AMARELO, CASCAS VERDES BRILHANTES, ESPIGAS COM GRÃOS CHEIOS DE SUCO E GRANDES, SEM INSETOS E ESTRAGOS, FIRMES.					
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					
12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR					
01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício					
003598	PÃO CASEIRO	KG	300,00	6,00	1.800,00
PÃO CASEIRO, PESANDO APROXIMADAMENTE 600G CADA, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM TRANSPARENTES, CONTENDO DATA E VALIDADE NA MESMA.					
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					
12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR					
01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício					
003600	RAPADURA	KG	200,00	7,00	1.400,00
RAPADURA, FABRICADA COM MATÉRIAS PRIMAS NÃO FERMENTADAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. É VEDADA A ADIÇÃO DE ESSÊNCIAS, CORANTES NATURAIS OU ARTIFICIAIS, CONSERVADORES E EDULCORANTES, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, PESANDO 1 KG CADA EMBALAGEM, CONTENDO DATA NA MESMA.					
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					
12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR					
01570 00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício					
003601	RÚCULA	MÇ	200,00	4,00	800,00
RÚCULA, COR VERDE ESCURA, FRESCA, BEM FORMADA, SEM MANCHAS E APODRECIMENTO, EMBALADAS.					
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					



Equipamento

	12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental				
	3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR				
01570	00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício		200,00		
006102	BOLO CUCA KG	KG	200,00	7,00	
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
	002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO				
	12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental				
	3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR				
01570	00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício		200,00		1.400,00
011414	SALSINHA	KG	150,00	6,80	1.020,00
	07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
	002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO				
	12.361.1201-2031 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental				
	3.3.90.32.05.00 MERENDA ESCOLAR				
01570	00113 Transferência FNDE/PNAE Do Exercício		150,00		1.020,00
					TOTAL 23.110,00
					TOTAL GERAL 23.110,00



**Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa**

07.002.12.361.1201.2031	23.110,00
Cod 01570 Fonte 00113 G.Fonte E	23.110,00

**CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA: DA GUARDA DOS DOCUMENTOS (FORNECEDOR)**

O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5(cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

**CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA: DA GUARDA DOS DOCUMENTOS (ENTIDADE)**

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) a nos das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

**CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA: DA RESPONSABILIDADE POR DANOS**

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

**CLÁUSULA DÉCIMA-SEXTA: DA SUPREMACIA DO INTERESSE PÚBLICO**

O CONTRATANTE em razão à supremacia dos interesses públicos sobre os interesses

Particular poderá:

- modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;
- rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do

CONTRATADO;

- c) fiscalizar a execução do contrato;
- d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;



Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA-SÉTIMA: DA COBRANÇA DA MULTA**

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA-OITAVA: DA FISCALIZAÇÃO**

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA-NONA: DA REGÊNCIA**

O presente contrato rege-se, ainda, pelo CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2017, pela Resolução CD/FNDE nº 038/2009, pela Lei nº 11.947/2009 e a Lei 8.666/93 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omissivo.

#### **CLÁUSULA VIGÉSIMA: DO ADITAMENTO**

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardada as suas condições essenciais.

#### **CLÁUSULA VIGÉSIMA-PRIMEIRA: DAS COMUNICAÇÕES ENTRE AS PARTES**

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax, transmitido pelas partes.

#### **CLÁUSULA VIGÉSIMA-SEGUNDA: DA RESCISÃO**

Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante Cláusula Vigésima - Primeira, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

- a) por acordo entre as partes;
- b) pela inobservância de qualquer de suas condições;
- c) quaisquer dos motivos previstos em lei.



### **CLÁUSULA VIGÉSIMA-TERCEIRA: DA RESCISÃO**

O descumprimento de qualquer Cláusula ou de simples condição deste Contrato, assim como a execução do seu objeto em desacordo com o estabelecido em suas Cláusulas e Condições, dará direito à CONTRATANTE de rescindí-lo mediante notificação expressa, sem que caiba à CONTRATADA qualquer direito, exceto o de receber o estrito valor correspondente ao fornecimento realizado, desde que estejam de acordo com as prescrições ora pactuadas, assegurada a defesa prévia.

**Parágrafo único** - O Contrato poderá, ainda, ser rescindido nos seguintes casos:

- a) Decretação de falência, pedido de concordata ou dissolução da CONTRATADA;
- b) Alteração do contrato social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que, a juízo da CONTRATANTE, prejudique a execução deste pacto;
- c) Transferência dos direitos e/ou obrigações pertinentes a este Contrato, sem prévia e expressa autorização da CONTRATANTE;
- d) Cometimento reiterado de faltas, devidamente anotadas em registro próprio;
- e) No interesse da CONTRATANTE, mediante comunicação com antecedência de 15 (quinze) dias, com o pagamento dos objetos adquiridos até a data comunicada no aviso de rescisão.
- f) No interesse da Administração, nas hipóteses previstas no Art. 77 da Lei nº 8.666/93.

### **CLÁUSULA VIGÉSIMA-QUARTA: DO FORO**

O Foro para solucionar os litígios decorrentes do presente Contrato é o da Comarca de Palmital - PR, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

### **CLÁUSULA VIGÉSIMA-QUINTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva do acordo entre elas celebrado.

Fica eleito o Foro da Comarca de Palmital/PR para dirimir quaisquer dúvidas a respeito do cumprimento do presente Contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente contrato, em três vias em originais de igual teor e forma que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes, juntamente com duas testemunhas.

Laranjal, 02 de maio de 2017.



**JOSMAR MOREIRA PEREIRA**

**Prefeito Municipal**

Contratante

*Maria Inez Raiski Fagundes*  
**MARIA INEZ RAISKI FAGUNDES**

**CPF: 032.781.389-02**

Contratada

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF/MF:

\_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF/MF: